
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

«Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» 

(НовГУ) 

Гуманитарный институт 

(ИГУМ) 

Великий Новгород 

17.11.2023                                  РАСПОРЯЖЕНИЕ                                            № 73 

 

О Неделе института 
 Во исполнение приказа НовГУ № 1963 от 24.10.2023, а также для обеспечения 

нового набора и профориентации обучающихся 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

§1 

Создать организационный комитет Недели Гуманитарного института: 

Доцент Афанасьева Т.А. – председатель 

Завкафедрой КВИМО Грохотова В.В. 

Завкафедрой КИРА Торопова Е.В. 

Завкафедрой Фил Заика В.И. 

Завкафедрой ИЯПиМК Жукова Е.Ф. 

Завкафедрой Жур Каминская Т.Л. 

Завкафедрой ФКиС Маленко С.А. 

 
§2 

Оргкомитету привлечь сотрудников кафедр для обеспечения мероприятий Недели 

института и Дня открытых дверей согласно программе (Приложение 1), в случае 

необходимости внести изменение в расписание указанных в программе 

преподавателей. 

§3 

Общее руководство за исполнением распоряжения оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора                                                                              Д.Е. Крапчунов 

 
Список рассылки: дирекция, кафедры ИГУМ, ООД 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

 

  
ПРОГРАММА НЕЛЕЛ ИНСТИУТА И ДНЯ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ 

Гуманитарный институт Новгородского государственного университета имени Ярослава Мудрого 
Великий Новгорода, Антоново 1 

Группы максимально 30 человек (школьники 5-7 и 8-9 классы) 
 

 20 НОЯБРЯ (пн) 21 НОЯБРЯ (вт) 22 НОЯБРЯ (ср) 23 НОЯБРЯ (чт)  

 5-7 КЛАССЫ 

 Александра Дедовникова Зимина Ольга Новиков Олег Луканина Полина 

13.00 Лекция - мастер-класс «Украшения 
средневековой новгородки» (Болонин 
Илья Артемович, ассистент кафедры 
истории России и археологии, лаборант 
Центра археологических исследований, 
Моисеева Е.В., студент) 1208 

Экскурсия по учебной 
выставке «Новгород в 
1045-1991» (Самойлова 
Ирина Васильевна, к.и.н., 
доцент кафедры истории и 
России и археологии) 1106 

Лекция и мастер-класс 
«Читаем исторические 
тексты XVII-XVIII веков» 

(Салоников Николай 
Вячеславович, к.и.н., 
доцент кафедры всемирной 
истории и международных 
отношений, директор 
Музея истории НовГУ, 
Попова Елизавета 
Михайловна, к.и.н., 
старший преподаватель 
кафедры всемирной 
истории и международных 
отношений) 1201 

Урок филологии 
(языкознание) (Заика 
Владимир Иванович, 
доктор наук, доцент, 
заведующий кафедрой 
филологии) 1208 



13.40 Мастер-класс «Игры средневекового 
Новгорода» (Егоров Егор Дмитриевич, 
ассистент кафедры истории России и 
археологии, лаборант Центра 
археологических исследований) 1208 

Экскурсия по музею 
журналистики (Семенова 
Александра Леонидовна, 
доктор наук, доцент, 
профессор кафедры 
журналистики) 1211 

Урок филологии 
(литературоведение) 
(Иванова Наталья 
Федоровна, к.н., доцент 
кафедры филологии, 
руководитель Научно-
образовательного Центра 
литературоведения) 1208 

Мастер-класс по 
английскому языку 
(Александрова 
Анастасия Андреевна, 
к.н., доцент кафедры 
иностранных языков, 
перевода и 
межкультурной 
коммуникации) 1225 

 8-9 КЛАССЫ 

 Паршина Юлия Родина Алина Иванов Илья Амплеев Роман 

13.00 Экскурсия по учебному Музею 
археологии (Самойлов Кирилл 
Глебович, старший преподаватель 
кафедры истории России и археологии, 
научный сотрудник Центра 
археологических исследований) 1205 

Экскурсия по учебному 
Музею археологии 
(Торопова Елена 
Владимировна, к.и.н., 
доцент, заведующий 
кафедрой истории России и 
археологии) 1205 

Лекция «Основы 
фотограмметрии и 
геоинформатики в 
археологических полевых 
исследованиях» (Гринев 
Андрей Михайлович, к.и.н., 
старший преподаватель 
кафедры истории России и 
археологии) 1208 

Лекция «Как братья 
Лихуды университет 
создавали» (Салоников 
Николай Вячеславович, 
к.и.н., доцент кафедры 
всемирной истории и 
международных 
отношений, директор 
Музея истории НовГУ) 
1201 

13.40 Мастер-класс «Сколько веревочке не 
виться» (Карпова Татьяна 
Владимировна, научный сотрудник 
Центра археологических исследоний 
Бусикова Анастасия Сергеевна, 
ассистент кафедры истории России и 
археологии, лаборант Центра 
археологических исследований) 1225 

Квест-экскурсия «Вообрази 
себя студентом» (Иванова 
Наталья Федоровна, к.н., 
доцент кафедры 
филологии, руководитель 
Научно-образовательного 
Центра 
литературоведения) 1208 

Лекция «Археология в 
НовГУ» (Болонин Илья 
Артемович, ассистент 
кафедры истории России и 
археологии, лаборант 
Центра археологических 
исследований, Егоров Егор 
Дмитриевич, ассистент 
кафедры истории России и 
археологии, лаборант 

Мастер-класс «Что 
такое журналистский 
сторителлинг» 
(Каминская Татьяна 
Леонидовна, доктор 
наук, доцент, 
заведующий кафедрой 
журналистики, главный 
редактор Редакционно-



Центра археологических 
исследований). 115 

издательского отдела) 
1208 

 24 НОЯБРЯ (пт) 

 Родина Алина, Новиков Олег 

11.00 Мастер-класс «Фотокарточка на память» (Борисевич Даниил 
Андреевич, ассистент кафедры истории России и археологии) 115 

Мастер-класс «Новгородская посиделка: кто умеет 
веселиться, того горе боится» (Афанасьева Татьяна 
Александровна, к.ф.н., доцент кафедры философии, 
культурологии и социологии, заведующий Учебно-
научной лабораторией этнологических и 
современных социокультурных исследований) 115 и 
фойе у кабинета 124. 

12.40 Викторина «по странам и континентам» (Розе Елена Евгеньевна, кандидат наук, доцент кафедры иностранных языков, 
перевода и межкультурной коммуникации) 1208 

 

20 НОЯБРЯ, 

ПН 

17 школьников 5, 7 классы СОШ «Грузино»  23 НОЯБРЯ, 

ЧТ 

15 школьников 10-11 классов + сопровождающие из 

Шимского района 

 Рыжкова Дарья   

13.00 Мастер-класс «Игры средневекового 

Новгорода» (Егоров Егор Дмитриевич, 

ассистент кафедры истории России и 

археологии, лаборант Центра 

археологических исследований) 1226 

10.00 Урок филологии (языкознание) (Заика Владимир Иванович, 

доктор наук, доцент, заведующий кафедрой филологии) 

1218 

13.40 Экскурсия по учебному Музею археологии 

(Самойлов Кирилл Глебович, старший 

преподаватель кафедры истории России и 

археологии, научный сотрудник Центра 

археологических исследований) 1205 

11.00 Мастер-класс «Музыкальная культура новгородской 

деревни» (Афанасьева Татьяна Александровна, к.ф.н., 

доцент кафедры философии, культурологии и социологии, 

заведующий Учебно-научной лабораторией этнологических 

и современных социокультурных исследований) фойе у 

кабинета 124. 



  12.00 Экскурсия по музею журналистики (Семенова Александра 

Леонидовна, доктор наук, доцент, профессор кафедры 

журналистики) 1211 

 

25 НОЯБРЯ 

11.00 Квест по институту от студсовета, экскурсия по музею археологии, урок филологии (литературоведение), мастер-класс «Что такое 
журналистский сторителлинг», лекция и мастер-класс «Читаем исторические тексты XVII-XVIII веков», урок филологии (языкознание), 
мастер-класс «Новгородская посиделка» 

12.00 Презентация института, встреча с администрацией, студентами, выпускниками, ответы на вопросы 

13.00 Знакомство с кафедрами, преподавателями, выпускниками и студентами по направлениям подготовки 

14.00 Экскурсия по музею археологии, экскурсия по музею новгородской журналистики, исторический турнир 

 


